
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 수질개선사업특별회계 전체

부서: 환경과
정책: 수질환경 보전
단위: 수변구역 주민지원(수질개선사업특별회계) (단위:천원)

환경과 28,966,583 29,071,752 △105,169

국 712,345

기 23,678,985

도 64,111

시 4,511,142

수질환경 보전 11,702,939 8,434,830 3,268,109

국 712,345

기 6,430,744

도 64,111

시 4,495,739

수변구역 주민지원(수질개선사업특별회계) 892,606 1,273,526 △380,920

기 809,282

시 83,324

관리청별 사업관리 점검 및 운영비 4,690 4,690 0

기 4,690

201 일반운영비 4,690 4,690 0

기 4,690

01 사무관리비 4,690 4,690 0

○주민지원사업 추진 수용비
4,690

기 4,690

관리청별 기초자료 변동조사 490 490 0

기 490

202 여비 490 490 0

기 490

01 국내여비 490 490 0

○주민지원사업 기초자료 변동사항 조사 여
비 490

기 490

일반지원사업 804,102 820,162 △16,060

기 804,102

201 일반운영비 23,400 14,900 8,500

기 23,400

02 공공운영비 23,400 14,900 8,500

○마을공동시설 공공요금
23,400

기 23,400

206 재료비 44,478 40,000 4,478

기 44,478

01 재료비 44,478 40,000 4,478

○법천1리 농자재 구입
44,478

기 44,478

301 일반보전금 172,051 180,081 △8,030

4,690,000원*1식

490,000원*1식

23,400,000원*1식

44,478,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 수질환경 보전
단위: 수변구역 주민지원(수질개선사업특별회계) (단위:천원)

기 172,051

14 기타보상금 172,051 180,081 △8,030

○직접지원사업(의료비, 학자금, 공과금 등)
172,051

기 172,051

308 자치단체등이전 51,615 82,344 △30,729

기 51,615

08 교육기관에대한보조 51,615 82,344 △30,729

○간접지원사업(육영사업)
51,615

기 51,615

401 시설비및부대비 38,700 250,000 △211,300

기 38,700

01 시설비 38,700 250,000 △211,300

○흥호2리 농기계 보관창고 시설개선
30,000

기 30,000

○정산1리 마을공동 작은영화관 설치
8,700

기 8,700

402 민간자본이전 473,858 252,837 221,021

기 473,858

02 민간자본사업보조(이전재원) 473,858 252,837 221,021

○농기계 구입 및 수리 473,858

▷법천1리 56,204

기 56,204

▷법천3리 30,516

기 30,516

▷정산1리 97,215

기 97,215

▷정산4리 150,207

기 150,207

▷흥호2리 61,541

기 61,541

▷단강1리 78,175

기 78,175

일반지원사업 운영 27,124 26,984 140

201 일반운영비 6,524 6,384 140

01 사무관리비 2,120 1,980 140

○고속도로 통행요금 300

○주민지원사업 추진위원회 참석수당
1,820

02 공공운영비 4,404 4,404 0

172,051,000원*1식

51,615,000원*1식

30,000,000원*1식

8,700,000원*1식

56,204,000원*1식

30,516,000원*1식

97,215,000원*1식

150,207,000원*1식

61,541,000원*1식

78,175,000원*1식

300,000원*1식

70,000원*13명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 수질환경 보전
단위: 수변구역 주민지원(수질개선사업특별회계) (단위:천원)

○차량유지비(승용다목적형)
4,404

202 여비 600 600 0

01 국내여비 600 600 0

○주민지원사업 추진여비
600

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

01 시설비 20,000 20,000 0

○주민지원사업 시설물 유지보수
20,000

부론문화체육공원 운영 56,200 61,200 △5,000

201 일반운영비 1,200 1,200 0

02 공공운영비 1,200 1,200 0

○부론문화체육공원 공공요금
1,200

401 시설비및부대비 55,000 60,000 △5,000

01 시설비 55,000 60,000 △5,000

○부론문화체육공원 유지관리
20,000

○부론문화체육공원 배수로 정비
35,000

수질개선사업(수질개선사업특별회계) 1,743,320 1,969,291 △225,971

국 712,345

기 521,462

도 64,111

시 445,402

예비비 141,570 218,279 △76,709

801 예비비 141,570 218,279 △76,709

01 일반예비비 141,570 218,279 △76,709

○예비비 141,570

수질오염총량관리 1,920 1,920 0

202 여비 1,920 1,920 0

01 국내여비 1,920 1,920 0

○수질오염총량제 업무추진여비
1,920

비점오염저감시설 운영 175,140 144,092 31,048

기 22,820

시 152,320

201 일반운영비 6,640 3,640 3,000

기 4,648

시 1,992

01 사무관리비 2,320 1,240 1,080

○비점오염저감시설 수질검사 수수료 2,320

4,404,000원*1식

50,000원*12월

20,000,000원*1식

100,000원*12월

20,000,000원*1식

35,000,000원*1식

141,570,000원*1식

160,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 수질환경 보전
단위: 수질개선사업(수질개선사업특별회계) (단위:천원)

▷소초면 축산단지 비점오염 저감시설
1,240

기 868

시 372

▷원주천 저류시설 비점오염 저감시설
1,080

기 756

시 324

02 공공운영비 4,320 2,400 1,920

○비점오염저감시설 공공요금 4,320

▷소초면 축산단지 비점오염 저감시설 공공
요금 2,400

기 1,680

시 720

▷원주천 저류시설 비점오염 저감시설 공공
요금 1,920

기 1,344

시 576

401 시설비및부대비 168,500 140,452 28,048

기 18,172

시 150,328

01 시설비 168,500 140,452 28,048

○비점오염저감시설 유지보수
146,500

기 18,172

시 128,328

○원주천 인공습지 조성사업 타당성 조사
22,000

원주천 저류시설 비점오염저감사업 1,424,690 1,600,000 △175,310

국 712,345

기 498,642

도 64,111

시 149,592

401 시설비및부대비 1,424,690 1,600,000 △175,310

국 712,345

기 498,642

도 64,111

시 149,592

01 시설비 851,690 1,100,000 △248,310

○원주천 저류시설 비점오염 저감사업
851,690

국 445,059

기 311,541

도 40,055

시 55,035

310,000원*4회

180,000원*6회

200,000원*12월

320,000원*6월

146,500,000원*1식

22,000,000원*1식

851,690,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 수질환경 보전
단위: 수질개선사업(수질개선사업특별회계) (단위:천원)

02 감리비 560,000 500,000 60,000

○감리비 560,000

국 260,786

기 182,551

도 23,471

시 93,192

03 시설부대비 13,000 0 13,000

○시설부대비 13,000

국 6,500

기 4,550

도 585

시 1,365

친환경 청정사업(수질개선사업특별회계) 9,067,013 5,192,013 3,875,000

기 5,100,000

시 3,967,013

친환경 청정사업 운영 567,013 390,013 177,000

201 일반운영비 150 150 0

01 사무관리비 150 150 0

○친환경 청정사업 성과평가 심사수당
150

202 여비 120 120 0

01 국내여비 120 120 0

○친환경 청정사업 추진여비
120

307 민간이전 379,743 379,743 0

05 민간위탁금 379,743 379,743 0

○친환경유역 통합관리센터 운영
379,743

401 시설비및부대비 187,000 10,000 177,000

01 시설비 187,000 10,000 177,000

○친환경유역 통합관리센터 유지보수
187,000

친환경 첨단 그린스마트센터 건립 1,000,000 3,550,000 △2,550,000

기 600,000

시 400,000

401 시설비및부대비 1,000,000 3,550,000 △2,550,000

기 600,000

시 400,000

01 시설비 829,733 3,374,267 △2,544,534

○친환경 첨단 그린스마트센터 건립
829,733

기 497,840

시 331,893

02 감리비 170,267 175,733 △5,466

560,000,000원*1식

13,000,000원*1식

50,000원*3명

10,000원*12월

379,743,000원*1식

187,000,000원*1식

829,733,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 수질환경 보전
단위: 친환경 청정사업(수질개선사업특별회계) (단위:천원)

○감리비 170,267

기 102,160

시 68,107

친환경 디지털 헬스케어산업 지원센터 건립 2,667,000 1,085,000 1,582,000

기 1,600,000

시 1,067,000

401 시설비및부대비 2,667,000 1,085,000 1,582,000

기 1,600,000

시 1,067,000

01 시설비 1,950,000 1,085,000 865,000

○친환경 친환경 디지털헬스케어 산업지원센
터 건립 1,950,000

기 1,180,000

시 770,000

02 감리비 700,000 0 700,000

○감리비 700,000

기 420,000

시 280,000

03 시설부대비 17,000 0 17,000

○시설부대비 17,000

농업유용미생물 배양센터 건립 4,833,000 167,000 4,666,000

기 2,900,000

시 1,933,000

401 시설비및부대비 2,680,000 167,000 2,513,000

기 1,608,000

시 1,072,000

01 시설비 2,632,000 167,000 2,465,000

○농업유용미생물 배양센터 건립
2,632,000

기 1,579,200

시 1,052,800

02 감리비 48,000 0 48,000

○감리비 48,000

기 28,800

시 19,200

405 자산취득비 2,153,000 0 2,153,000

기 1,292,000

시 861,000

01 자산및물품취득비 2,153,000 0 2,153,000

○미생물 배양기 2,153,000

기 1,292,000

시 861,000

재무활동(환경과) 17,217,520 20,590,260 △3,372,740

170,267,000원*1식

1,950,000,000원*1식

700,000,000원*1식

17,000,000원*1식

2,632,000,000원*1식

48,000,000원*1식

2,153,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 재무활동(환경과)
단위: 내부거래지출(수질개선사업특별회계) (단위:천원)

기 17,217,520

내부거래지출(수질개선사업특별회계) 17,217,520 20,590,260 △3,372,740

기 17,217,520

내부거래지출(환경기초시설 운영) 13,425,520 14,142,260 △716,740

기 13,425,520

701 기타회계등전출금 13,425,520 14,142,260 △716,740

기 13,425,520

02 공기업특별회계경상전출금 13,425,520 14,142,260 △716,740

○환경기초시설 운영 13,425,520

▷공공하수처리시설 10,126,810

Ο원주하수 6,122,728

기 6,122,728

Ο문막하수 1,153,174

기 1,153,174

Ο흥업하수 972,435

기 972,435

Ο기업하수 1,878,473

기 1,878,473

▷분뇨처리시설 1,561,374

기 1,561,374

▷가축분뇨공공처리시설
790,847

기 790,847

▷소규모하수처리시설
946,489

기 946,489

내부거래지출(환경기초시설 설치) 3,792,000 6,448,000 △2,656,000

기 3,792,000

701 기타회계등전출금 3,792,000 6,448,000 △2,656,000

기 3,792,000

03 공기업특별회계자본전출금 3,792,000 6,448,000 △2,656,000

○환경기초시설 설치 3,792,000

▷장양지구 하수관로 정비
912,000

기 912,000

▷세교, 양금대, 금대 하수관로 정비
129,000

기 129,000

▷문막읍 취병리 하수관로 정비
560,000

기 560,000

▷승안동 만종지구 하수관로 정비
281,000

기 281,000

6,122,728,000원*1식

1,153,174,000원*1식

972,435,000원*1식

1,878,473,000원*1식

1,561,374,000원*1식

790,847,000원*1식

946,489,000원*1식

912,000,000원*1식

129,000,000원*1식

560,000,000원*1식

281,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 재무활동(환경과)
단위: 내부거래지출(수질개선사업특별회계) (단위:천원)

▷원주시 07BTL 1,910,000

기 1,910,000

행정운영경비(환경과) 46,124 46,662 △538

기 30,721

시 15,403

인력운영비(수질개선사업특별회계) 46,124 46,662 △538

기 30,721

시 15,403

인력운영비(환경과) 46,124 46,662 △538

기 30,721

시 15,403

101 인건비 38,815 46,662 △7,847

기 30,721

시 8,094

03 공무직(무기계약)근로자보수 38,815 46,662 △7,847

○주민지원사업 DB관리 38,815

▷기본급 26,390

기 26,390

▷상여금 4,399

기 4,331

시 68

▷연차수당 1,067

▷정액급식비 1,680

▷교통보조비 1,440

▷명절휴가비 2,639

▷가족수당 1,200

304 연금부담금등 7,309 0 7,309

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 7,309 0 7,309

○공무직(무기계약)근로자 보험료 7,309

▷국민연금부담금 1,624

▷건강보험료 1,279

▷장기요양보험료 164

▷고용보험료 325

▷산재보험료 217

▷퇴직연금부담금 3,700

1,910,000,000원*1식

2,199,160원*1명*12월

2,199,160원*1명*2월

1,066,240원*1식

1,680,000원*1식

1,440,000원*1식

2,638,992원*1식

1,200,000원*1식

1,623,025원*1식

1,278,580원*1식

163,780원*1식

324,600원*1식

216,403원*1식

3,700,000원*1식


